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 گزارشی درباره تأسیس بورسیه دانشگاه واترلو به نام »مرضیه فروتن«، 
 از جانباختگان سانحه هواپیمای اوکراینی  

بورسیهایبهنام»مرضیه«برایپژوهشگران
  ]سوگل دانائی      [ اشک روی گونه دختر جوان ماسیده است. با کتاب دعایی 
در دست به روبه رو خیره شده. ظاهر دختران و پسران دیگر هم دست کمی از  او ندارد. 
خیره به نقطه ای با ذهنی که هراز چندگاهی به دوردست ها می رود. مثلا هیچ بعید 
نیست ذهن دختر جوانی که سرش را  پایین انداخته به کانادا رفته باشد. پسر کناری 
ج از واترلو. هیچ بعید نیست دختری که  به دریاچه سان فیش ) SUNFISH  ( در خار
روی  زمین نشسته و کودک شیرخواری در دست دارد به روزهای دانشجویی خودش 
به شیراز رفته باشد، وقتی که »او« در صندلی کناری اش  نشسته بود.  هیچ یک باور 
نمی کنند که او رفته باشد. چه آنهایی که در مراسم یادبودش در دانشگاه شیراز در 
بهت فرورفته اند و چه  کسانی که در طرف دیگر دنیا همواره او را با چهره ای خندان در 
ج از واترلو به یاد دارند. همه  اهالی شهرک  آب های دریاچه های محافظت شده در خار
ویلموت » Wilmot «، شهر شیراز و... ترجیح می دهند که او در یکی از سفرهایش به 
دریاچه تصمیم گرفته باشد فرمان  قایق را بچرخاند و از دریاچه رفته باشد به دریا، بعد 
هم اقیانوس، اطلس، آرام یا حتی هند. فرقی نمی کند کدام آب یا کدام نقطه از  جهان. 
آنها ترجیح می دهند که فکر کنند، او سرانجام روزی از سفر دریایی و اکتشافی اش باز 
می گردد. کسی نمی خواهد باور کند که   »مرضیه فروتن« یکی از 176  مسافر پرواز 752 
 ps اوکراینی بوده که جان باخته و دیگر قرار نیست بازگردد. گوش مردم جهان، خبر 
 سقوط هواپیما را که شنید، بهت خودش را به ذهن جهانیان آویخت و طولی نکشید 
یاد  تا  که سیل پیام های تسلیت سرازیر شد. هرکسی به  سهم خودش کوشید 
کادمی علمی، دانشکده محیط زیست  جانباختگان را گرامی بدارد. ازجمله اعضای آ
و جغرافیای دانشگاه واترلو  که تصمیم گرفتند به پاس فعالیت های علمی مرضیه 

فروتن به نام او جایزه ای ایجاد کنند.   

دغدغه هایی که تا کانادا ادامه پیدا کردند  
ماری )مرضیه( بعد از سه سال به ایران بازگشته بود. آخرین باری که به ایران آمده 
بود با تصویری از سوغات بازار وکیل شیراز در ذهن  همکاران و دوستان دانشگاهی اش 
باقی مانده است. بیش از چهار سال بود که راهی کانادا شده بود. چند سال بعد از اتمام 
تحصیلاتش در  دانشگاه شیراز ایران. تحصیلاتش را بنا بر دغدغه ای که داشت ادامه 
 ، داده بود. دغدغه ای که با او بزرگ شده بود؛ »محیط زیست«. او در  دانشگاه شیراز
را در رشته های مهندسی منابع خاک و مهندسی منابع  لیسانس و فوق لیسانس 
طبیعی اخذ کرده بود. او برای  تحصیلات تکمیلی و اخذ مدرک فوق لیسانس، راهی 
دانشگاه علوم جغرافیای ایالت آلبرتا و شهر کلگری شد. در کلگری ماند تا مقطع  دکترا. 
دانشگاه واترلو در مقطع دکترا به ماری فرصتی داد تا بتواند در تخصص دیگری در حوزه 

محیط زیست ادامه تحصیل دهد و  فعالیت کند؛ »تغییرات آب و هوایی و حفاظت از 
، مدیر توسعه بخش پیشرفت های  آب های متمرکز شده در جهان«. مریم لطیف پور
علمی  دانشکده محیط زیست و جغرافیای دانشگاه واترلو، یکی از نخستین نفراتی بود 
که به ایجاد یک جایزه برای گرامیداشت یاد و خاطره  همکلاسی اش ماری، اندیشیده 
بود. یکی از کسانی که مرضیه را خوب می شناخت و او را با صفات تفضیلی به خاطر 
می آورد و  پیش از معرفی جایزه ترجیح می دهد از مرضیه فروتن بیشتر بگوید: »ماری یک 
. اما بیش از  همه اینها او یکی از مهم ترین  دانشمند بود، یک نابغه و یک انسان تأثیرگذار
افراد و اعضای خانواده ما بود. معنای نام خانوادگی اش، مهم ترین ویژگی شخصی اش 

بود. او به معنای واقعی  کلمه فروتن بود. فروتنانه از اشتباهات می گذشت.« 

یخ تحقیقات گسترده ماری از زمین تا مر
 »نابغه بود. او به معنای واقعی کلمه یک نابغه بود.« وقتی می خواهیم که مریم 
لطیف پور از ماری و ویژگی های فعالیتش بگوید، میان تمام  صفات تفضیلی زبان 
باهوش  آن قدر  »ماری  می کند.  استفاده  فارسی  زبان  به  نابغه  واژه  از  انگلیسی 
بود که می توانم در توضیح شخصیتش  بگویم نابغه بود. خلاقیت را هم باید به 
ویژگی هایش اضافه کرد. او فردی بسیار خلاق بود. شاید بتوانیم بگوییم یکی از 
خلاق ترین اعضای  گروه ما. همیشه به مشکلات از زوایای مختلف نگاه می کرد و به 
دنبال راه های متنوع بود، هیچ وقت ندیدیم یک مسأله را فقط از یک  زاویه نگاه کند. 

این نگاهش به شخصیتش هم رسیده بود، یک آدم چند بعدی شده بود.« 
تحقیقات ماری گسترده بود، تمرکز بیشتر ماری بر مسأله تأمین آب در جهان بود. 
تحقیقات ماری از زمین آغاز شده بود و تا کره  مریخ امتداد پیدا کرده بود، بیشتر وقت 
ماری یا در آزمایشگاه اکولوژی و محیط زیست بزرگ شهر می گذشت یا در دریاچه 
شهرک  ویلموت: »ماری را می توانیم یکی از اعضای جامعه گره خورده به محیط زیست 
بدانیم، کسی که در سال های آخر زندگی اش تحقیقاتی در  زمینه »تأمین و امنیت 
آب« انجام داد. در گروهی به رهبری کلود دوگوئه عضو بود. او به دلیل ماهیت بین 
رشته ای تحقیقات آب در  دنیا، در سراسر دانشگاه یا حتی کانادا، دوستان متعددی 

ایجاد کرده بود.« 
آنها  عضویت در »برنامه جهانی آینده آب« از دیگر فعالیت هایی بود که ماری در 
سهیم بود. مریم لطیف پور می گوید: »شور و شوق  ماری در کمک به اطمینان از تأمین 
آب در جهان بر کسی پوشیده نبود. او عضو برنامه جهانی آینده آب بود. طرحی که قرار بود 
با کمک  دولت ها و مشاغل و حتی جوامع،  ابزارهای لازم را برای مدیریت ریسک مقابله 
با تهدیدات تأمین و کیفیت آب کانادا ارایه دهد. ماری به  عنوان یکی از دانشمندان 

می گذراند.  انتاریو  جنوب  دریاچه های  اطراف  را  خود  وقت  اغلب  جهانی  برنامه  این 
برای  عددی  مدل های   ، دور راه  از  سنجش  استفاده  می کرد.  میدانی  حسگرهای  از 
اندازه گیری برای پیش بینی دمای سطح رودخانه و ساختار حرارتی، پوشش یخ و  کیفیت 
آب دریاچه .«کنجکاوی های مرضیه فروتن، فراتر از انتاریو، کانادا و حتی جهان بود. او به 
مسأله تأمین امنیت آب حتی در کرات  دیگر نیز اندیشیده بود. او عضو گروه تحقیقات 
دریاچه های از بین رفته سیاره مریخ نیز بود. تحقیقاتی که قرار بود به این پرسش پاسخ 

 دهد که آیا انسان ها سرانجام می توانند در سیاره مریخ، طولانی مدت زندگی کنند؟

بورسیه ای که قرار است ماندگار شود  
دانشگاه واترلو چندی پیش اعلام کرد که برای زنده نگه داشتن نام و یاد مرضیه 
فروتن، بورسیه  تحصیلی به نام او ایجاد کرده است.  بورسیه ای که البته با اجازه مستقیم 
از خانواده ماری فروتن بوده. مریم لطیف پور می گوید:  »ما برای اینکه نام مرضیه فروتن 
را در حافظه  دانشجویان دانشگاه واترلو زنده نگه داریم تصمیم گرفتیم تا سالانه50 هزار 
دلار جمع آوری کنیم.« سالانه 50 هزاردلار البته قرار  است به دانشجویان بین المللی 
و  محیط زیست  دانشکده  دکترای  مقطع  در  است  قرار  که  شود  داده  بورسیه ای 
جغرافیای واترلو تحصیل  کنند. »هرکس می تواند با اهدای حدود 20 دلار به این مجموعه 
در اعطای این بورسیه به دانشکده محیط زیست یاری کند.« محمد برادر  مرضیه هم در 
واکنش به خبر اعطای این بورسیه اعلام کرد: »من و تمام اعضای خانواده ام از صمیم 
قلب از شما و همکاران تان در  گروه جغرافیای دانشکده محیط زیست، دانشگاه واترلو 
به واسطه پیشنهاد و تأسیس این بورسیه تحصیلی به نام خواهرم قدردانی می کنیم، 
 همه ما مطمئن هستیم که بسیاری از دانشجویانی که قرار است به واسطه این بورسیه 
غ التحصیل شوند، نام و یاد خواهرم  را در ذهن شان زنده نگه می دارند و  از دانشگاه فار

روح او همیشه در شادی و آرامش خواهد بود.« 

نقاشی هایی که می گویند او زنده است  
مراسم  وقتی  حتی  است.  رفته  فروتن  مرضیه  کند  باور  نمی خواهد  هیچ کس 
بزرگداشت او در دانشگاه شیراز به پایان می رسد و جمعیت  رفته رفته، سالن اجتماعات 
دانشگاه را خالی می کند. وقتی اشک ها از گونه ها پاک می شود و تصاویر عادی و روزمره 
هیچ کس  می شود.  بازماندگان  چشم  در  کرده  جاخوش  جایگزین  بهت  رفته  رفته 
نمی خواهد باور کند، مرضیه رفته است، حتی نقاشی ها و عکس هایی که او با  دست های 
خودش آنها را خلق کرده است. وقت هایی که میانه تحقیقاتش در زمان های آزادی که 
داشته خودش را می کشیده، دختری  با موهای فرفری و لباس های راه راه که گاه در 
سیاره ای و گاه در جنگلی با ابرهای کوچک و بزرگی بالای سرش. ابرهایی با علامت 
 سوال های بزرگ که معلوم نبوده چه نقشه ای برای زمین نقاشی هایش داشتند. کسی 

باور نمی کند که او رفته است. حتی ابرهای  نقاشی  اش.   

ــی  ــل علم ــد محاف ــم نبودن ــن، ک ــی اوکرای ــانحه هواپیمای ــد از س بع
زنــده  را  فقیدشــان  دانشــجویان  نــام  و  یــاد  کردنــد  تــاش  کــه 
نگــه دارنــد. گاه بــا  برگــزاری مراســمی و گاه بــا تأســیس بورســیه 
تحصیلــی. یکــی از ایــن دانشــگاه ها، دانشــگاه صنعتــی شــریف در 
ایــران بــود. مســئولان ایــن دانشــگاه  چنــد ســاعت بعــد از ســانحه 
پــرواز  دانشــجویان  از  نفــر   16 کــه   دلیــل  ایــن  بــه  کردنــد  اعــام 
تحصیــل  دانشــگاه  ایــن  مختلــف  دانشــکده های  در  اوکراینــی 
 می کردنــد، می خواهنــد یادمانــی برایشــان ترتیــب دهنــد. یادمانــی 
کــه هــم جنبــه مــادی دارد و هــم معنــوی. مهــدی فتوحــی، رئیــس 
دانشــگاه  صنعتــی شــریف دراین بــاره گفتــه اســت:   »ابتدایی تریــن 
و حداقل تریــن کاری کــه می شــد انجــام دهیــم، مراســم یادبــود بــه 
بــرای جانباختــگان  ســانحه بــود. امــا در نظــر داریــم کــه نمــادی را در 
دانشــگاه بــه یــاد 16 نفــر از دانشــجویان فقیدمــان نصــب کنیــم.« 
بورســیه تحصیلــی یکــی دیگــر از  اقداماتــی اســت کــه قــرار اســت در 
شــریف تأســیس شــود. فتوحــی دربــاره آن نیــز گفتــه اســت: »در 
ــت  ــا موافق ــی  را ب ــی و تحقیقات ــورس تحصیل ــدادی ب ــم تع ــر داری نظ
در  شــریف  نخبــه  جانباختــگان  خانــواده   معنــوی  حمایــت  و 
ســانحه ســقوط هواپیمــای اوکراینــی و حمایــت دانشــگاه و بنیــاد 
حمایــت  از نخبــگان دانشــگاه داشــته باشــیم تــا ایــن بورســیه بــه 
نــام عزیــزان از دســت رفتــه ســالیانه بــه تعــدادی از دانشــجویان 
رشــته های فنــی و مهندســی  اهــدا شــود تــا نــام و یــاد جانباختــگان 

زنــده نگــه داشــته شــود.« 

یادمانی معنوی، به یاد 16 دانشجوی 
یف جانباخته دانشگاه صنعتی شر

این تصاویر تعدادی از نقاشی های مرضیه فروتن است که مریم لطیف پور در اختیار 
روزنامه قرار داد.

ما برای اینکه نام مرضیه 
فروتن را در حافظه 

 دانشجویان دانشگاه واترلو 
زنده نگه داریم تصمیم 

گرفتیم تا سالانه 50 هزاردلار 
جمع آوری کنیم. هرکس 
می تواند با اهدای حدود 

20 دلار به این مجموعه 
در اعطای این بورسیه به 
دانشکده محیط زیست 

یاری کند

سوگواری دانشجویان صنعتی امیرکبیر 
به یاد جانباختگان هواپیمای اوکراینی
بابک جوادزاده / شهروند


